ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KHÁNH SƠN                                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:        /KH-UBND                                  Khánh Sơn, ngày     tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức  tuyên truyền Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và

hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS năm 2022

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” (sau đây gọi tắt là Đề

án);

Căn cứ Kế hoạch số 1777/KH-UBND ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh Khánh

Hòa thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ

giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 15/01/2021 của UBND huyện Khánh

Sơn thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn huyện

Khánh Sơn.

UBND huyện Khánh Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền Giảm thiểu

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS năm 2022 như

sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn

nhân và gia đình;

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu
- Các hoạt động thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Đề án bám sát chủ trương,

đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình;

- Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành,

phát huy vai trò của già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong đồng bào dân tộc

thiểu số tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong

hôn nhân còn tồn tại trong đồng bào dân tộc thiểu số;

- Đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các

trường hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình;

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan,

tổ chức, đơn vị có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

2

- Lồng ghép, kết hợp các hoạt động thực hiện Đề án với các chương trình, Đề

án, Kế hoạch khác có liên quan đã, đang được triển khai tại địa phương, bảo đảm

không chồng chéo, tiết kiệm hiệu quả.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Kế hoạch này được thực hiện trên phạm vi toàn huyện

2. Đối tượng
- Nam nữ thanh niên, vị thành niên (từ 10 đến 19 tuổi) là người DTTS.

- Phụ huynh học sinh hoặc cha mẹ của nam, nữ thanh niên trong độ tuổi vị

thành niên là đồng bào DTTS.

- Cán bộ cơ sở tham gia công tác tuyên truyền, vận động đẩy lùi tình trạng tảo

hôn và hôn nhân cận huyết thống ở vùng đồng bào DTTS.

- Già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong đồng bào DTTS.

- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn và cá nhân liên quan tham gia thực hiện Đề án.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Phổ biến các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày

14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn

2015 - 2025”; Kế hoạch số 1777/KH-UBND ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh Khánh

Hòa thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ

giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số

132/KH-UBND ngày 15/01/2021 của UBND huyện Khánh Sơn thực hiện Đề án

“Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân

tộc thiểu số giai đoạn 2021 – 2025” trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về dân số, hôn nhân và gia đình; xử lý các vi

phạm hành chính, hình sự liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, đặc

biệt là các hành vi nghiêm cấm trong Luật Hôn nhân và gia đình; Nghị định

126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Hôn nhân và gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật Phòng,

chống Bạo lực gia đình; Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Luật trẻ em số

102/2016/QH13;…

 -  Phổ biến hậu quả, tác hại và những hệ lụy do các hành vi tảo hôn và hôn nhân

cận huyết gây ra nhằm nâng cao nhận thức thay đổi hành vi, từng bước hạn chế, tiến

tới chấm dứt tảo hôn, hôn nhân cận huyết trên địa bàn huyện Khánh Sơn. Nêu gương

mô hình gia đình, dòng họ, địa phương điển hình trong việc xóa bỏ hủ tục tảo hôn và

hôn nhân cận huyết thống.

2. Hình thức tuyên truyền

Tùy theo tình hình diễn biến của đại dịch covid-19 để lựa chọn trong các hình

thức cụ thể như sau:

 - Tổ chức hội nghị tuyên truyền tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3

 - Tuyên truyền bằng băng rôn, phát tờ rơi, xây dựng phóng sự phát trên hệ

thống đài phát thanh xã, thị trấn.

 3. Thời gian thực hiện: Năm 2022.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Quyết định số 3039/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND

huyện Khánh Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm

2022 cho Phòng Dân tộc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Dân tộc: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức tuyên truyền về

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS năm

2022, đồng thời theo dõi, tổng hợp, kiểm tra đôn đốc các địa phương trong việc triển

khai thực hiện kế hoạch.

Định kỳ 6 tháng, năm tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện kế

hoạch gửi Ban Dân tộc tỉnh theo quy định.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo

quy định.

3. Văn phòng HĐND&UBND: Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức lồng

ghép các hoạt động tư vấn, can thiệp y tế về sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình;

cung cấp thông tin về ảnh hưởng của nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống đối với

sức khỏe của người dân vùng đồng bào DTTS.

4. Trung tâm y tế: Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể triển khai

các hoạt động truyền thông liên quan về hôn nhân và gia đình. Cung cấp các dịch vụ

tư vấn sức khỏe vị thành niên, khám sức khỏe tiền hôn nhân. Triển khai, duy trì các

hoạt động chuyên môn nhằm ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống góp phần thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin: Phối hợp với Phòng Dân tộc đưa các quy

định về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong các thiết chế văn

hóa, trong hương ước, quy ước, tiêu chuẩn bản làng văn hóa, gia đình văn hóa vùng

dân tộc thiểu số.

6. Phòng GD và ĐT: Lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành

niên, giới tính, tình bạn, hướng nghiệp vào các tiết dạy; đồng thời đưa công tác giảm

thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống là một trong những chỉ tiêu thi đua hàng

năm tại các trường học.

7. Phòng Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã,

thị trấn triển khai tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến việc giảm thiểu

nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện, phối hợp tuyên truyền

Luật hôn nhân và gia đình tại cộng đồng dân cư.

8. Trung tâm văn hóa – thông tin  và Thể thao: Phối hợp Phòng Dân tộc xây

dựng phóng sự, chuyên mục, tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng liên quan đến pháp luật dân số, hôn nhân và gia đình, các hệ lụy của tảo hôn và

4

hôn nhân cận huyết thống đối với vùng đồng bào DTTS, các nội dung truyền tải phải

rõ ràng, dể hiểu.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp Phụ

nữ huyện, Đoàn Thanh niên và các tổ chức chính trị - xã hội: Trong phạm vi chức

năng, nhiệm vụ phối hợp với cơ quan có liên quan lồng ghép các hoạt động trong

chương trình, kế hoạch của ngành trong việc triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức

tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng

bào DTTS trên địa bàn huyện năm 2022.

10. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện

hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ tại địa phương; chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đánh giá

tình hình thực hiện.

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền về các nội dung liên quan

đến các Luật như: Luật hôn nhân và gia đình, Luật hình sự… để nhân dân biết; chỉ

đạo các đoàn thể xã, trưởng thôn, tổ Dân phố tăng cường lồng ghép việc tuyên truyền

về các nội dung liên quan đến sức khỏe sinh sản, các hậu quả của việc tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống…. nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn  và hôn nhân cận huyết

thống trên địa bàn huyện.

- Tổ chức khảo sát nhu cầu tìm hiểu về luật hôn nhân và gia đình trong đồng

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã; tổng hợp số liệu các cặp tảo hôn và hôn nhân cận

huyết thống định kỳ 6 tháng, năm báo cáo về UBND huyện thông qua phòng Dân tộc

để tổng hợp báo cáo Ban Dân tộc tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và

hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS năm 2022 trên địa bàn huyện Khánh

Sơn./.

Nơi nhận: (VBĐT)                                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Ban Dân tộc;                                                                                               KT. CHỦ TỊCH

- TT.HU; HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;                                        PHÓ CHỦ TỊCH
- Ban tuyên giáo HU;

- Ban Dân vận HU;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, DT.

                                                                                                                      Cao Minh Vỹ

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-01-14T16:01:52+0700
	Việt Nam
	Cao Minh Vỹ<cmvy@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-01-14T16:09:23+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-01-14T16:09:34+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-01-14T16:09:45+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!